---

*aux I<sup>ers</sup> siècles avant et après J.-C.*, Entretiens Fondation Hardt 25 (Vandœuvres – Genève 1979) 79–111.

<sup>63</sup> Scholars are again and again suprised that Seneca notes in others the stylistic defects he does not avoid himself. Given human nature the contrary would be more of a surprise.

<sup>64</sup> On Seneca’s style: “Luxus verdirbt den Stil, sagt Seneca. / Er mußte es wissen”. Durs Grünbein, *Seneca Thyestes deutsch* (Frankfurt a. M. 2002) 172. Ancient critics: Caligula apud Suet. *Calig.* 53. 2 *arena sine calce*. Quint. *Inst.* 10. 1. 125–131 *ex industria Senecam in omni genere eloquentiae distuli propter vulgatam falso de me opinionem, qua damnare eum et invisum quoque habere sum creditus. quod accidit mihi, dum corruptum et omnibus vitiis fractum* (cf. *Dial.* 7 [= *Vit. beat.*] 13. 4 *qui voluptatem sequitur, videtur enervis, fractus* and *Epist.* 112. 1 [*amicus tuus*] *consuetudine mala ac diutina fractus*) *dicendi genus revocare ad severiora iudicia contendo*. (126) *tum autem solus hic fere in manibus adulescentium fuit. quem non equidem omnino conabar excutere, sed potioribus praeferri non sinebam, quos ille non destiterat incessere, cum diversi sibi conscius generis placere se in dicendo posse iis, quibus illi placent, diffideret. amabant autem eum magis quam imitabantur tantumque ab eo defluebant, quantum ille ab antiquis descenderat*. (127) *foret enim optandum pares ac*

On a more general scale, Seneca discusses the problem *talis oratio qualis vita*<sup>65</sup> in his *Epist.* 114 and 115. Behind Seneca's evaluations of the styles of Fabianus<sup>66</sup> and Maecenas,<sup>67</sup> there is the Stoic idea of "following nature".<sup>68</sup> Both these examples illustrate two contrasting aspects of what could be called "natural style". Fabianus was "not one of those modern theorizers, but a philosopher of the true and old kind" (*Dial.* 10 [= *Brev. vit.*] 10. 1); his discourse was free from rhetorical adornments. Such a view of "natural"<sup>69</sup> style is in harmony with old Stoicism. A totally different case is Maecenas' style, which (while reflecting his individual nature, i. e. his imperfections and

---

*saltem proximos illi viro fieri. sed placebat propter sola vitia et ad ea se quisque dirigebat effingenda quae poterat; deinde cum se iactaret eodem modo dicere, Senecam infamabat.* (128) *cuius et multae alioqui et magnae virtutes fuerunt, ingenium facile et copiosum, plurimum studii, multa rerum cognitio; in qua tamen aliquando ab his, quibus inquirenda quaedam mandabat, deceptus est.* (129) *tractavit etiam omnem fere studiorum materiam. nam et orationes eius et poemata et epistolae et dialogi feruntur. in philosophia parum diligens, egregius tamen vitiorum insectator fuit. multae in eo claraeque sententiae, multa etiam morum gratia legenda; sed in eloquendo corrupta pleraque atque eo perniciosissima, quod abundant dulcibus vitiis.* (130) *velles eum suo ingenio dixisse, alieno iudicio. nam si obliqua [coni. Wölfflin : simile quam B ; si aliqua manus secunda], contempsisset, si parum recta [add. Peterson] non concupivisset, si non omnia sua amasset, si rerum pondera minutissimis sententiis non fregisset, consensu potius eruditorum quam puerorum amore comprobaretur.* (131) *verum sic quoque iam robustis et severiore genere satis firmatis legendus vel ideo quod exercere potest utrinque iudicium. multa enim, ut dixi, probanda in eo, multa etiam admiranda sunt, eligere modo curae sit; quod utinam ipse fecisset. digna enim fuit illa natura, quae meliora vellet; quod voluit effecit.* Fronto, p. 149. 13 f. Van den Hout (Leiden 1954) *Senecae mollibus et febriculosus prunuleis*; Gell. 12. 2. 1 *de Annaeo Seneca partim existimant ut de scriptore minime utili, cuius libros attingere nullum pretium operae sit, quod oratio eius vulgaria (sic) videatur et protrita, res atque sententiae aut inepto inanique impetu sint aut levi et quasi dicaci argutia, eruditio autem vernacula et plebeia nihilque ex veterum scriptis habens neque gratiae neque dignitatis. alii vero elegantiae quidem in verbis parum esse non infitias eunt, sed et rerum, quas dicat, scientiam doctrinamque ei non deesse dicunt et in vitiis morum obiurgandis severitatem gravitatemque non invenustam.*